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MÔŽEME SA TEŠIŤ NA BOHATÉ KULTÚRNE LETO 

Primátora mesta Petra Hanusa sa pýtame na aktuálne otázky súvisiace s rozvojom mesta, investičnými akciami 

či na témy, ktoré sa prerokúvajú na zasadnutiach mestského zastupiteľstva. Otázky položila Zuzana Ščasná.

Prichádza leto a s ním aj množstvo 
kultúrnych podujatí. Na čo všetko sa 
môžu obyvatelia v tomto roku tešiť?

 Rajecké kultúrne leto zahájime už tra-
dične Ladislavskými hodmi od 21. do 23. 
júna. Tento rok sa môžete tešiť na naozaj 
bohatý kultúrny program, ktorý začne už 
v piatok o 15. hodine koncertom ZUŠ 
v kultúrnom dome. O 19-tej na futbalovom 
ihrisku zapálime Jánsku vatru a budeme 
pokračovať zábavou s kapelou Cvrček 
Band až do neskorého večera. Hlavný 
program začína v sobotu od 14. hodiny 
vystúpením folklórnej skupiny Limbora, 
následne vystúpi Kysucká vrchárska heli-
gónka, Sokoly, Malalata a program zavŕši 
diskotékou s DJ Caterpillar až do druhej 
hodiny rannej. Nedeľu začneme hodovou 
svätou omšou v Kostole sv. Ladislava, 
neskôr sa môžete tešiť na tradičnú Rajec-
kú retrojazdu. Veterány majú slávnostný 
odchod o 11. hodine z Námestia SNP. 
Nedeľné popoludnie nám na námestí 
spríjemnia kapely Torzo a Doris Day Band. 
 Už ďalší víkend 29. júna sa vidíme 
opäť na rajeckom námestí, kde sa v spo-
lupráci s Mestom Rajec bude konať už 12. 
ročník Rajeckého športového dňa. Prog-
ram bude zaujímavý už od rána. Jumping, 
volejbal, zumba, spinning a bohatý sprie-
vodný program v spolupráci s miestnymi 
občianskymi združeniami. 
 Postavené pieskové ihrisko budete 
môcť využívať so svojimi ratolesťami po-
čas slnečných dní minimálne ďalší mesiac. 
 Obľúbené letné kiná začínajú už dru-
hým júlovým víkendom, rozprávkami 
v piatok a filmami pre dospelých v sobotu, 
v tradičnom čase o 21. hodine. Premietať 
sa bude až do konca júla. 
 Pre seniorov sme si počas leta pripra-
vili štyri nedeľné popoludnia, kde vám od 
16-tej hodiny spríjemnia posedenie skupi-
ny Torzo a Rytmus z Rajeckej doliny. 
 Druhá augustová sobota už tradične 
patrí najväčšiemu podujatiu v roku – Veľký 
rajecký deň. Počas tohto sviatku pre kaž-
dého Rajčana opäť zažijeme Rajecký jar-
mok, Rajecký maratón a od 16-tej hodiny 
sa tento rok mesto postaralo o naozaj 
výnimočný program – Senzus, Queen 
show, Peter Bič Project a dídžejská show 
až do neskorej noci. 
 Kultúrne leto zavŕši v septembri súťaž 
vo varení polievok – Rajecká žufanka.  

V minulých rokoch sa postupne obno-
vovali niektoré detské ihriská. Budete 
v tejto činnosti pokračovať aj v tomto 
roku?

 V apríli bola prostredníctvom Miestnej 
akčnej skupiny MAS Rajecká dolina poda-
ná žiadosť o nenávratný finančný príspe-
vok na projekt Stavebné úpravy detského 
ihriska na Haškovej ulici. Celkové náklady 
projektu sú rozpočtované v sume viac ako 
90 tisíc eur, pričom požadovaná výška ne-
návratných finančných príspevkov pred-
stavuje 73 tisíc eur. Projekt je situovaný 
na sídlisku Juh. 
 V rámci plánovaných prác budú reali-
zované stavebné práce, osadené prvky 
nového mobiliáru, bude vybudovaný altá-
nok, oplotenie, budú osadené rôzne herné 
zostavy a zariadenia pre pohybové aktivity 
detí od najnižšieho veku. Nainštalovaná 
bude aj smart lavička poskytujúca mož-
nosť wifi siete a dotykového dobíjania 
mobilných zariadení. Samozrejmosťou je 
aj výsadba prvkov zelenej infraštruktúry. 
Nad rámec projektu plánujeme v spoluprá-
ci so spoločnosťou Bineko, s.r.o. Rajec, aj 
výmenu dosiek na basketbalových košoch 
na priľahlom asfaltovom ihrisku.

Každoročne sa Mesto Rajec zapája do 
množstva výziev. O aké dotácie sa 
uchádzate? Čo všetko sa bude 
realizovať v najbližších mesiacoch?

 Čaká nás rekonštrukcia plynovej 
kotolne v kultúrnom dome. Táto investícia 
bude financovaná z vlastných zdrojov 
Mesta Rajec. Potreba rekonštrukcie 
vyplynula z vysokej miery opotrebenia 
súčasného vybavenia, ktoré má viac ako 
20 rokov a vysokej miery energetickej 
neefektívnosti a náročnosti. V súčasnosti 
prebieha proces uzatvárania zmluvy so 
zhotoviteľom a do začiatku nasledujúcej 
vykurovacej sezóny bude plne funkčná.

 V kultúrnom dome v rámci plánovanej 
komplexnej rekonštrukcie priestorov ku-
chyne je už vyhotovená projektová doku-
mentácia pre jej realizáciu. V súčasnosti 
mesto hľadá zdroje možného financovania 
rekonštrukcie, nakoľko ide o pomerne 
nákladnú investíciu.
 
 Mesto má už pripravenú projektovú 
dokumentáciu aj pre územné rozhodnutie 
v rámci prípravy podkladov k očakávanej 
výzve na budovanie zariadení na zhodno-
covanie biologicky rozložiteľných komu-
nálnych odpadov, tzv. kompostární. V nad-
väznosti na vyššie uvedené plynule 
pokračuje príprava projektu pre stavebné 
povolenie. V prípade realizácie projektu by 
bola kompostáreň vybudovaná v lokalite 
Vojtová.

 Z menších rozvojových zámerov mô-
žeme spomenúť zapojenie sa do výzvy 
ministerstva financií na individuálne potre-
by obcí, kde mesto požiadalo o dotáciu na 
realizáciu cyklistickej infraštruktúry v areáli 
Základnej školy na Lipovej ulici.

 Počas prázdnin sa bude realizovať 
dlhodobo plánovaná rekonštrukcia vstup-
ného pavilónu v Materskej škole na Mud-
rochovej ulici. Táto investícia je taktiež 
realizovaná z vlastných prostriedkov 
mesta v hodnote viac ako 40 tisíc eur. 
Rekonštrukcia prinesie úsporu tepla, 
skvalitnenie školského prostredia našich 
detí, a taktiež príjemný estetický vizuál 
budovy.

Niekoľko rokov majú občania rajeckého 
kúpaliska možnosť zakúpiť si zľavnené 
vstupné. Bude táto možnosť aj v tomto 
roku?

 Áno, pre občanov mesta sa nám poda-
rilo aj na toto leto s majiteľmi kúpaliska 
dohodnúť zľavnené permanentky na kúpa-
lisko Veronika v rovnakej cene, ako bola 
minulý rok. Permanentky sa budú predá-
vať v pokladni mestského úradu od 1. júla.

Uskutočnia sa cez letné prázdniny 
znova detské tábory v školách?

 Mesto Rajec aj v tomto roku opäť pod-
porí denné prázdninové tábory v obidvoch 
rajeckých základných školách. Tábory sa 
vďaka zaujímavému a bohatému progra-
mu tešia veľkému záujmu zo strany detí 
už niekoľko rokov a deti z nich odchádzajú 
naplnené novými zážitkami.
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ČAS UŽ VONIA JAHODAMI, LETOM A PRÁZDNINAMI

A neskutočne uteká, priam letí. V tom zhone posledného školského mesiaca ledva stíhame, ale aj tak máme 

tento mesiac radi – školáci aj učitelia. A chceme sa podeliť s vami o zaujímavé informácie.

 Začiatkom mája sa štvrtáci zo ZŠ na Lipovej ulici vybrali do 
školy v prírode. Cestou tam sa pozreli ako sa razia mince a obdi-
vovali krásy Kremnice. V Štôlni Andrej sa dozvedeli zaujímavosti 
o ťažbe zlata a striebra v minulosti i v súčasnosti. Privítanie 
v Penzióne Bystrina v Bystrej bolo tematicky ladené a žiaci boli 
príjemne prekvapení. Rovnako výborný bol program počas celé-
ho pobytu, ktorý robili šikovní lektori z Babylonskej školy a p. uči-
teľky. Žiaci sa hrali, športovali, tvorili, súťažili, tancovali a učili sa 
hrať divadlo. Mrkli sa aj do Bystrianskej jaskyne. Veľký turnaj vo 
vybíjanej preveril ich telesnú zdatnosť a divadelné predstavenie 
Malý princ ich premenil na hercov. Hrali výborne. Predstavenie 
bolo krásne a herci si vyslúžili od divákov standing ovation. 
V posledný deň sa previezli historickým vláčikom do Dobroča 
a vystúpili na rozhľadňu Pustý vrch. Vrátili sa spokojní, unavení 
s batohom krásnych spomienok. (Mgr. B. Paprskárová, Mgr. D. 
Ďurišová)
 Slovenský zväz protifašistických bojovníkov zorganizoval sú-
ťaž Medzníky 2. svetovej vojny a SNP. V oblastnom kole našu 
školu v tejto súťaži reprezentovali traja žiaci deviateho ročníka: 
Ľuboslav Pekara, Dominik Macák a Šimon Husár. Vybojovali dru-
hé miesto. Súťaž pozostávala z vedomostného testu, a potom 
chlapci zvládli aj napísanie balady. (Mgr. M. Vanák)
 Nina Dubcová VII.C reprezentovala školu v okresnom kole bio-
logickej olympiády. Vo veľmi silnej konkurencii získala 2. miesto.  
 V krajskom kole rovnakej olympiády pre ôsme a deviate roční-
ky zabodoval Leonard Židek VIII.B, ktorý si odniesol 8. miesto 
a zároveň sa zaradil medzi úspešných riešiteľov krajského kola 

biologickej olympiády. (Ing. M. Fraštiová)
 V Turnaji škôl Rajeckej doliny vo vybíjanej dievčat sa atmosfé-
ra plná emócií dala krájať. Dievčatá našej školy predviedli výbor-
nú hru a získali 1. miesto.
 V Behu do Strečnianskych hradných schodov vybehli ako pr-
vé dve naše dievčatá: Sandra Žideková a Šarlota Kupková. Ta-
mara Jakubská a Charlot Macáková obsadili 5. miesto. 
 Veľkým zážitkom pre školákov 1. stupňa bolo stretnutie s re-
hoľnou sestrou Marikou, ktorá roky pôsobila na Pobreží slonovi-
ny. Naučila deti africké tance, zoznámila ich s kultúrou tohto náro-
da – obliekanie, jedlá a školáci sa naučili spievať aj modlitbu 
Otčenáš, samozrejme, v africkom jazyku.

 Začínajú skvelé časy výletov. Školáci sa chystajú do Obrova, 
do Strečna... Niektorí to už dokonca majú aj za sebou. 
 Takí piataci putovali zlínskou ZOO, a tak vedia, prečo má žira-
fa modrý jazyk, prečo má pštros malý mozog, prečo nemôžeme 
mať doma surikatu. Dotýkanie sa rají, cesta korunami stromov 
a mláďa kapybary zavŕšili ohromné zážitky z tohto výletu. (Mgr. A. 
Pekarová)

 V tomto školskom roku je toto náš posledný príspevok. Ďaku-
jeme všetkým, čo o nás čítajú, priaznivcom, ktorí nás podporujú, 
rodičom našej školy, priateľom. Ďakujeme nášmu mestu, učite-
ľom i ostatným pracovníkom našej školy, že sme dokázali ťahať 
povraz za jeden koniec – a bolo to dobré. Tak holá hej, ide sa 
prázdninovať a dovolenkovať. Krásne leto všetkým!

Mgr. J. Paulinyová, učiteľka ZŠ Lipová
Snímky: archív školy

Škola v prírode

Beh do Strečianskych hradných schodov

Turnaj vo vybíjanej dievčat
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 Slávnostné odovzdávanie sa tradične 
uskutočnilo v obradnej sieni historickej re-
nesančnej radnice zo 16. storočia, ktorá 
reprezentuje mesto Rajec, v ktorom žiaci 
5 rokov študovali. V príhovoroch zaznelo 
veľa povzbudivých, pozitívnych slov, spre-
vádzaných tónmi krásnej hudby, ktorá 
znela iba pre nich a ich príbuzných, ktorí 
sa prišli v tento deň potešiť spolu s nimi.
 
Z príhovoru riaditeľky školy:
 „Tento deň je symbolom vašej snahy 
a úspechov, ale je to aj príležitosť poďako-
vať sa tým, ktorí vás na tejto ceste podpo-

rovali. Ďakujem vašim rodičom za ich lás-
ku, podporu, za to, že nám zverili svoje 
deti a verili v ich potenciál. Ďakujem všet-
kým učiteľom, mojim kolegom, za ich neú-
navnú prácu, trpezlivosť a vedenie. No 
v túto slávnostnú chvíľu moje poďakova-
nie patrí predovšetkým triednemu učiteľovi 
– PaedDr. Tomášovi Hmírovi, ktorý i nap-
riek svojim povinnostiam, pozorne sledo-
val priebeh maturitných skúšok, prežíval 
s vami vaše víťazstvá i prehry.“

 Pani riaditeľka v tento deň zároveň 
potešila žiačku Luciu Kopincová, pretože 

združenie rodičov udeľuje každoročne 
finančnú odmenu pre žiakov, ktorí študo-
vali počas celého štúdia s prospechom do 
1,5 a zároveň zvládli maturitnú skúšku vý-
borne. 

 Priemerná známka ročníka z maturit-
nej skúšky dosiahla hodnotu 1,86. Najlep-
ší priemer bol z predmetu biológia, 
nasledovali ekonomika, anglický jazyk, 
slovenský jazyk, geografia, ruský jazyk 
a informatika. 

 Až štvorici žiačok sa podarilo zmaturo-
vať zo všetkých predmetov na výbornú 
(priemer známok 1,00). Menovite Lívii 
Frištikovej, Simone Kmeťovej, Lucii Kopin-
covej a Sáre Korpovej. 

 Súčasne 8 žiakov, vôbec prvých absol-
ventov študijného odboru rusko-sloven-
skej bilingválnej sekcie, úspešne vykonali 
štátnu jazykovú skúšku z ruského jazyka 
na úrovni B2. Počas slávnostného odov-
zdávania tak dostali aj vysvedčenie o ús-
pešnom absolvovaní štátnic. 

 Tento deň bol len začiatkom novej ka-
pitoly v životoch rajeckých absolventov. 
Nech už sa rozhodnú pre akúkoľvek ces-
tu, budú si pamätať, že ich vedomosti, 
hodnoty a skúsenosti získané v Gymnáziu 
Rajec im budú vždy oporou.

PaedDr. Tomáš Hmíra 
Snímka: Instagram Gymnázium Rajec 

 Pre deti v našej materskej školy sme pripravili pri príležitosti 

tohto sviatku výlet na Farmu Bardy v Kľačoch-Jasenovom 6. a 7. 

júna, kde na ne čakalo veľa zábavy a zážitkov.

 Cestou tam sa deti tešili na vláčik, ktorým sme sa prepravili 

na Farmu Bardy. Po príchode nás čakala prehliadka farmy, kde 

deti spoznávali zvieratká, vedeli ich opísať, pozorovali ich život, 

stavbu tela a ich úžitok. Neopísateľným zážitkom bola aj jazda na 

koníkovi menom Jakubko, ktorého si deti ihneď obľúbili. Touto 

jazdou na koni mnohé deti prekonali svoj strach zo zvierat. Deti si 

užili zábavu a radosť na detskom ihrisku a nechýbali ani sladké 

maškrty, ktoré im mamičky pripravili. Plní zážitkov a s rozžiare-

nými detskými očkami sme sa vrátili naspäť autobusom do našej 

materskej školy, kde nás čakal chutný obed a odpočinok.  

pokračovanie ►

SLÁVNOSTNÉ ODOVZDÁVANIE MATURITNÝCH VYSVEDČENÍ

Dňa 24. mája si 19 absolventov rajeckého gymnázia prevzalo z rúk pani riaditeľky RNDr. Henriety Melišovej 

a triedneho učiteľa PaedDr. Tomáša Hmíru maturitné vysvedčenie vyhotovené v dvoch jazykoch. 

MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ V MŠ MUDROCHOVA

Medzinárodný deň detí, ktorý oslavujeme 1. júna na celom svete, je oslavou detskej nevinnosti, neviazanosti, 

radosti a spontánnosti v každom jednom dieťati. V tento deň si pripomíname dôležitosť a právo každého dieťaťa 

na bezpečné detstvo a vzdelanie, zdravie, právo na hru a oddych, svetlú a šťastnú budúcnosť. 
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Týždeň dobrovoľníctva sa konal od 20. mája do 27. mája. Aj tento rok ho v Rajci organizovalo naše Občianske 

združenie ARCUS. 

TÝŽDEŇ DOBROVOĽNÍCTVA V RAJCI

 Pre ochotných dobrovoľníkov sme 
pripravili množstvo rôznorodých aktivít vo 
všetkých kútoch Rajca. 

 Šikovné ruky tých, ktorí sa rozhodli 
prísť pomôcť, ste mohli vidieť pri upratova-
ní pokosenej trávy na cintorínoch, pri trie-
dení plastov, pri čistení priestorov Mest-
skej tržnice a priestorov Kultúrneho domu 
v Rajci, pri úprave okolia Denného centra 
pre seniorov v Rajci, ale aj pri kosení trá-

vy, či pomoci osamelým seniorom. Najväč-
šiu skupinu dobrovoľníkov tvorili žiaci 
Gymnázia v Rajci a členovia a sympati-
zanti Občianskeho združenia ARCUS. 
Potešilo nás, že pre viacerých to nebola 
len jednodňová akcia, ale túto celoslo-
venskú iniciatívu podporili opakovane. 

 Za podporu a pomoc pri realizácii akti-
vít ďakujeme všetkým dobrovoľníkom, 
pani riaditeľke Gymnázia v Rajci – RNDr. 

Henriete Melišovej, Mestu Rajec a Tech-
nickým službám mesta Rajec.

 Fotogalériu k Týždňu dobrovoľníctva si 
môžete pozrieť na FB stránke Občianske-
ho združenia ARCUS.

Grétka Mrvečková, 
Občianske združenie ARCUS

Snímky: archív združenia

Bc. Radka Budayová, Bc. Erika Dvorská,
učiteľky MŠ Mudrochova 

Snímky: archív školy

 Touto cestou by sme sa chceli poďa-

kovať všetkým, ktorí nám pomohli zreali-

zovať tento výlet a poďakovanie patrí aj 

sponzorovi nápojov JASON. 

 Ďakujeme!

„Svet by bol oveľa krajší, 

keby sme mali 

srdcia ako deti, 

plné nádeje a radosti.“ 

Audrey Hepburn 

◄ dokončenie
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 Súťažilo sa v šiestich kategóriách a odznelo 105 skladieb slo-
venských hudobných skladateľov. Dovedna vystúpilo 90 súťažia-
cich. Sme veľmi radi, že slovenská hudobná tvorba je pre žiakov 
základných umeleckých škôl od 6 do 18 rokov stále atraktívna. 
Medzi účinkujúcimi sa nestratili ani naši žiaci. Na 3. mieste skon-
čil Juraj Čerňanský v hre na saxofón z triedy Ing. Petra Jakubíka, 
DiS. art. Žiaci Filip Súkeník z triedy Mgr. Katarína Podhradskej 
a Ema Dávidíková z triedy Ing. Petra Jakubíka, DiS. art., získali 
v silnej konkurencii čestné uznanie. Veľká vďaka patrí všetkým 
pedagogickým a nepedagogickým pracovníkom ZUŠ v Rajci 
a Mestu Rajec za nezištnú pomoc.

KONCERT VÍŤAZOV RAJECKEJ HUDOBNEJ JARI VO VIEDNI

 V utorok 4. júna sa konal vo Viedni koncert, na ktorom vystú-
pili a zároveň premiérovali diela slovenských hudobných sklada-
teľov víťazi minulého 14. ročníka RHJ. Pre nich boli priamo na 
mieru skomponované nové diela. Je úžasné, že v tomto sveto-
vom centre kultúry mohli so slovenskou hudbou vystúpiť žiaci 
ZUŠ zo Slovenska, Rakúska a Česka. Odznelo 10 nových pre-
miér. V úplne plnej koncertnej sále zanechali mladí slovenskí 
umelci veľký dojem. Veď svojím vystúpením vyšliapavajú cestičku 
slovenským hudobníkom na viedenské pódiá. Na budúci rok sme 
znova dostali pozvanie. Je to fantastický úspech, ale zároveň nás 
to zaväzuje k ešte zodpovednejšej príprave budúcoročného kon-
certu.

FRIVALDSKÉHO PRÍRODOVEDNÁ ILUSTRÁCIA 2024

 V uplynulých dňoch sa v priestoroch ZUŠ Rajec vyhodnotil 
2. ročník celoslovenskej výtvarnej súťaže Frivaldského prírodo-
vedná ilustrácia, ktorú naša škola organizuje v spolupráci s Mes-
tom Rajec. Súťaž je pomenovaná na počesť rajeckého rodáka, 
Jána Frivaldského, významného prírodovedca európskeho formá-
tu. V 19. storočí bol kustódom zoologických zbierok Národného 
múzea v Budapešti a členom, korešpondentom, Uhorskej akadé-
mie vied. Rovnako bol aj členom Kráľovskej uhorskej prírodo-
vednej spoločnosti. Takmer každoročne podnikal výskumné cesty 
do rozličných krajov Uhorska. Venoval sa sústavnému a systema-
tickému výskumu fauny, zberu materiálu a zveľaďovaniu muzeál-
nych zbierkových fondov.

 Práve vyhodnotený ročník bol tematicky zameraný na bota-
nickú ilustráciu. Vzhľadom na veľkú rôznorodosť a počet prác 
z predchádzajúceho ročníka sme sa totiž rozhodli námet súťaže 
tematicky obmedziť každoročne iba na jednu prírodovednú 
oblasť. Potešil nás neutíchajúci záujem detí a pedagógov. Do sú-
ťaže sa zapojilo viac ako 500 prác z takmer 70 škôl z celého Slo-
venska. Veľkú radosť máme aj z toho, že nemalé množstvo výt-
varných diel malo skutočne pozoruhodnú úroveň. Mimoriadne 
nás teší, že medzi toľkými dielami sa nestratili ani tento rok výtvo-
ry našich žiakov. V kategórii žiakov do sedem rokov získala 
2. miesto Aneta Zadňančinová, v kategórii 8-11 rokov získala 
čestné uznanie Nela Zadňančinová a napokon v kategórii 12-15 
rokov získal čestné uznanie Timotej Martinka. 
 Víťazom srdečne gratulujeme a so všetkými sa už tešíme na 
3. ročník FPI, ktorý bude zameraný na zoologickú ilustráciu.
 Výstavu víťazných diel si obyvatelia a návštevníci Rajca môžu 
pozrieť v priestoroch mestskej radnice do konca júna.

PaedDr. Marián Remenius, riaditeľ ZUŠ Rajec
Snímky: archív školy

15. ROČNÍK RAJECKEJ HUDOBNEJ JARI

Už tradične v máji organizuje ZUŠ v Rajci medzinárodnú interpretačnú súťaž Rajecká hudobná jar. Tento rok to 

bolo 16. mája a súťaže sa zúčastnil rekordný počet 25 škôl. 

Viedeň – Juraj Čerňanský, saxofón a Bc. Marek Milo, klavír

Absolútny víťaz RHJ Tomáš Bystrík Ovsianka SZUŠ 

Martin a predseda poroty Mgr. art. Viliam Gräffinger

Encián Clusiov – laureátka súťaže FPI 2024 Tímea 

Pavlíčková, Škola umeleckého priemyslu, Košice
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Počas jarných mesiacov každoročne naša ZO 

Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 

zintenzívňuje svoju činnosť a robí rôzne aktivity 

súvisiace so svojim plánom na tento rok. 

Z ČINNOSTI ZO SZPB V RAJCI

 V sobotu 20. apríla sa zúčastnila delegácia SZPB spomienko-
vého pietneho aktu v obci Prlov v okrese Vsetín v Českej republi-
ke. Táto obec bola pred koncom vojny vypálená nemeckými fa-
šistami a veľa jej občanov ako aj okolitých obcí bolo zavražde-
ných za to, že pomáhali partizánom počas vojny.
 Na konci apríla sme si opäť pripomenuli 79. výročie oslobode-
nia nášho mesta.
 9. mája naša ZO zorganizovala tematicko-edukačný zájazd 
do obce Hrabýne v Českej republike k Národnému pamätníku II. 
svetovej vojny, ktorého sa zúčastnilo 46 našich členov. Tu nás 
privítali zástupcovia partnerskej organizácie ČSBS v Ostrave. 
Základný kameň pamätníka položili v apríli 1970 za účasti vtedaj-
šieho prezidenta gen. Svobodu a priameho účastníka bojov mar-
šala A. I. Jeremenka veliteľa 4. ukrajinského frontu a slávnostne 
bol sprístupnený verejnosti v roku 1980 pri príležitosti 35. výročia 
oslobodenia vtedajšieho Československa. Areál pamätníka tvorí 
správna budova, pamätník, kde sa nachádza symbolický cintorín 
s menami 13 tisíc padlých vojakov v oblasti severnej Moravy. Pri 
pamätníku je vystavená historická vojenská technika. Súčasťou 
areálu je socha sovietskeho a československého vojaka s náz-
vom – Bratství v boji. Následne sme sa presunuli do 20 kilomet-
rov vzdialenosti obce Darkovičky, kde je vybudovaná sieť vojen-
ských bunkrov, a tak isto je vystavená historická vojenská tech-
nika. Po rozdelení sa na dve skupiny, sme si jeden z bunkrov 
spoločne prehliadli. Fundovaní sprievodcovia nám podali od-
borný výklad a odpovedali na naše zvedavé otázky. Pri návrate 
domov sa účastníci zhodli na potrebe spoznávať vlastnú históriu 
a pripomínať si tieto udalosti najmä pre mladú generáciu.
 25. mája sa zúčastnila delegácia ZO SZPB v Rajci spomien-
kovej udalosti Anthropoid v Poluvsí-Rajecké Teplice usporiadanej 
na počesť pamiatky Jozefa Gabčíka. Tiež sme podporili vedo-
mostnú súťaž žiakov na tému Medzníky 2. svetovej vojny a SNP, 
ktorú usporiadal Oblastný výbor SZPB v Žiline. 

 V nasledujúcom období nás čaká okrúhle 80. výročie SNP, 
ktoré si v našom meste pripomenieme v predvečer štátneho 
sviatku dňa 28. augusta na Námestí SNP. Veríme že, tejto uda-
losti sa zúčastní čo najväčší počet našich obyvateľov a prídu aj 
poslanci MZ. Na štátny sviatok dňa 29. augusta organizujeme 
zájazd do Banskej Bystrice. Podrobnosti sa dozviete v najbližších 
mesiacoch na pozvánkach alebo na členskej schôdzi našej ZO 
SZPB.

Ing. Karol Dobeš, predseda ZO SZPB
Snímky: archív ZO

 Vážení občania, ak ste dosiahli životné 
jubileum a radi by ste o tom dali vedieť 
v mesačníku Rajčan, vyplňte zverejnený 
súhlas a doneste ho osobne do kanc. č. 2 
na 1. poschodí (vpravo) MsÚ – Ing. Hoda-
sová.

 SÚHLAS MUSÍ PODPÍSAŤ MENOVA-
NÁ OSOBA, nie jeho rodinný príslušník. 

 Bližšie informácie získate na e-mailo-
vej adrese miroslava.hodasova@rajec.sk 
alebo na tel. č: 041/509 65 11.

Mesto Rajec

JUBILANTI - ZVEREJNENIE V RAJČANOVI

SÚHLAS (slúži ako návratka)

Menovaný/á: ........................................................................................................... 

dátum narodenia: ............................... súhlasím s uverejnením jubilea v mesační-

ku Rajčan v zmysle nariadenia EPaR EÚ 2016/679 (GDPR) a zákona č. 18/2018 

Z. z. o ochrane osobných údajov a súhlasím so spracovaním osobných údajov za 

účelom spracovania žiadosti. 

V Rajci dňa ..........................       Podpis menovaného/nej: ..........................................

Návratku, prosíme, doručiť do kancelárie č. 2, 1. poschodie (vpravo) MsÚ Rajec.
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 Prvým bodom rokovania bola kontrola 
plnenia uznesení. 
 V ďalšom bode výbor prerokoval 
a zobral na vedomie výsledky hospodáre-
nia v tomto roku.

 Hlavným bodom rokovania bolo vyhod-
notenie Valného zhromaždenia spolo-
čenstva, ktoré sa konalo 12. mája 2024. 
Na zhromaždení sa zúčastnili členovia 
s počtom hlasov 1 084,19 – valné zhro-

maždenie bolo uzná-
šaniaschopné. Bola 
prednesená správa o činnosti za rok 2023, 
správa dozornej rady a plán hospodárenia 
na rok 2024. 

 Uznesenie z Valného zhromaždenia 
bolo schválené počtom hlasov 1049,51 
hlasov. Súčasťou uznesenia je schválenie 
výšky podielu na výsledku hospodárenia 
v roku 2023 v sume 73,00 € na jeden hlas. 
Termín výplaty podielov je stanovený od 
1.7.2024 do 31.10.2024. Výbor sa zaobe-
ral aj návrhmi dozornej rady, ktoré boli 
uvedené v správe.

 V závere sa chceme poďakovať poľov-
níckemu združeniu Mladý Háj za prípravu 
chutného guľášu z diviny na Valnom zhro-
maždení.

Za výbor: Ing. Peter Pekara, 
predseda spoločenstva

VÝBORNÝMI VÝKONMI MEDZI SLOVENSKÚ ŠPIČKU

INFORMÁCIE Z CENZUÁLU

Pätnásťročná Sofia Pauková pokračuje výbornými výsledkami v kategórii dorasteniek U18 aj v letnej časti 

tenisovej sezóny. 

Zasadnutie výboru spoločenstva sa uskutočnilo 29.5.2024 za účasti člena dozornej rady. 

 Na Letných regionálnych majstrovstvách, ktoré sa odohrali na 
dvorcoch TK Žilina, sa stala víťazkou turnaja vo štvorhre (so spo-
luhráčkou Dominikou Petríkovou, TC BASELINE Banská Bystri-
ca), vo dvojhre prehrala až v semifinále s neskoršou víťazkou 
a obsadila tretie miesto. Výsledky dvojhry: 1K: 6:1, 6:0, 2K: 6:0, 
6:2, 4F: 6:0, 6:3, SF: 1:6, 2:6. Výsledky štvorhry: 1K: BYE, 4F: 
6:2, 6:2, SF: 6:4, 6:3, F: 7:5, 7:6 (6). 
 Následne v rámci výjazdu MatchPoint Tennis Academy od-
cestovala do Čiernej Hory, kde sa zúčastnila turnaja ITF World 
Tennis Tour Juniors J60 PODGORICA OPEN 2024. Z kvalifikácie 
sa dostala do hlavnej súťaže, kde obstála viac ako dôstojne. Pos-
tupne vyradila domácu hráčku, potom ruskú favoritku, s ktorou 
otáčala nepriaznivý stav, až skončila na rakete čínskej kvalitnej 
súperky vo štvrťfinále. Výsledky dvojhry: finále Q: 6:1, 6:3, 1K: 
6:0, 6:0, 2K: 6:4, 7:5, 4F: 0:6, 1:6. 
 Nasledovala nominácia na Letné majstrovstvá SR doraste-
niek, na ktorých porazila kvalitné súperky, medzi ktorými bola aj 
niekoľkonásobná majsterka SR, prehrala až so staršou favorizo-
vanou hráčkou vo štvrťfinále. Výsledky dvojhry: 1K: 6:2, 6:3, 2K: 
6:4, 6:1, 4F: 3:6, 3:6.
 Sofii sa darilo aj v súťaži družstiev, kde hosťuje za TK Žilina 
v I. triede v kategórii dorasteniek. Jednoznačne obhájila pozíciu 
č. 1 v tíme, vyhrala proti súperkám všetky svoje zápasy vo dvoj-
hre a štvorhre a prispela k hladkému postupu družstva na Maj-
strovstvá Slovenska mládeže, ktoré sa odohrajú v auguste.

 Svojimi výkonmi sa naša hráčka drží v predbežnom sloven-
skom rebríčku v TOP 10 dievčat do 18 rokov, k čomu jej gratulu-
jeme a prajeme jej ďalšie napredovanie.

Text a foto: TK Rajec

Víťazky regionálnych Majstrovstiev Slovenska vo štvorhre 

v kategórii dorasteniek, Sofia Pauková (TK Rajec - vľavo), 

Dominika Petríková (TC BASELINE Banská Bystrica). 

Vľavo kondičný tréner Jakub Tarabík, vpravo šéftréner 

MatchPoint Tennis Academy Michal Ďurovec.
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DOSPELÍ (I. DOXXbet trieda ObFZ Žilina)

 Dospelí sú dve kolá pred koncom sezóny v tabuľke s počtom 
40 bodov na piatom mieste. Z 24 zápasov 11x vyhrali, 7x remizo-
vali a 6x prehrali s celkovým skoré 56:53. 
 Záver sezóny bude bojovný, dospelí môžu zabojovať o štvrté 
miesto, na ktorom je so 41 bodmi FK Ďurčiná. Záverečný zápas 
sezóny odohrajú na domácom ihrisku 15. júna s TJ Považským 
Chlmcom.

DORASTENCI 

 Dve kolá pred koncom sezóny sú dorastenci majstrom V. ligy 
sk. A SsFZ. Rozhodol o tom víťazný zápas 24. kola s TJ Fatran 
Varín 13:1. Dorastenci z 24 zápasov ani jeden neprehrali, 21x 
vyhrali, 3x remizovali. Do súperovej brány strelili 132 gólov a 22 
gólov dostali. Z 24 zápasov získali 66 bodov.
 Záverečný zápas v V. lige odohrajú dorastenci na domácom 
ihrisku 15. júna proti TJ Slovan Skalité.

ŽIACI 

 Žiaci už vo svojej prvej sezóne v II. lige skupiny A SsFZ doká-

zali byť rovnocenným súperom všetkých druholigových futbalo-
vých klubov. Dá sa povedať, že nováčikovskú daň nezaplatili. 
Záverečné zápasy sezóny žiaci odohrajú na domácom ihrisku 
15. júna s vedúci tímom druhej ligy MFK Bytča.

 Starší žiaci sú dve kolá pred koncom sezóny v tabuľke na 
druhom mieste s počtom 54 bodov. Z 22 zápasov 17x vyhrali, 3x 
remizovali a 2x prehrali. Do súperovej brány strelili 92 gólov a 18 
gólov dostali.

 Mladší žiaci získali 51 bodov a dve kolá pred koncom sezóny 
sú v tabuľke na treťom mieste. Z 22 zápasov 16x vyhrali, 3x remi-
zovali a 3x prehrali. Do súperovej brány strelili 114 gólov a 32 gó-
lov dostali.

 Záver sezóny pre mladších žiakov bude nielen o futbalovej 
kráse, ale aj o bojovnosti dobrého umiestnenia. O druhé a tretie 
miesto odohrajú zápasy s klubmi Futbalová akadémia UNITED 
Nededza-Kotrčiná Lúčka-Gbeľany a MFK Bytča.

 Futbalový klub týmto pozýva všetkých svojich priaznivcov 
a futbalových fanúšikov na posledné domáce zápasy v sezóny 
2023/2024. Tešíme sa na vás!

Text a snímka: FK Rajec

FK RAJEC DORASTENCI SÚ MAJSTROM V. LIGY

Dorastenci – Víťazi V. ligy sk. A SsFZ
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Uverejnené so súhlasom menovaných osôb alebo ich 
rodinných príslušníkov

Narodili sa

Opustili nás

Zosobášili sa

ŠACHOVÝ FESTIVAL DETÍ A MLÁDEŽE AJ S RAJECKÝMI 

ÚSPECHMI

Eliška Popovičová – marec

Bc. Andrea Stehlíková a Peter Galovič 
14.5.2024

Mgr. Barbora Dudáková a Marek Sovič 
25.5.2024

Dominika Šuhajdová a Tomáš Kardoš 
31.5.2024

Marta Mládenková 1941 – 12.5.2024

V dňoch 10. až 12. mája sa v priestoroch D1 Centra pri Senci konali podujatia v rámci Šachového festivalu detí 

a mládeže – Majstrovstvá SR v rapid šachu družstiev a jednotlivcov.

Každý jeden z nás má mamu. Aj ona mala mamu, jej 

mama mala mamu, a tak je tomu odjakživa. V mesiaci 

máj si každoročne pripomíname Deň matiek.

 V piatok 10. mája to boli Majstrovstvá Slovenska družstiev 
mladších žiakov, na ktorých mal zastúpenie aj náš klub. 

 Družstvo ŠK Rajec nastúpilo pod vedením šachového trénera 
p. Milana Tomčíka a bolo zložené z dvoch skúsenejších hráčov 
a dvoch nováčikov. V konkurencií 40-tich družstiev z celého Slo-
venska sa im podarilo vybojovať pekné, a hlavne prekvapivé, 
13. miesto, keďže podľa priemerného ratingu boli zaradení na 
úvod až na 27. pozícii. K tomuto výsledku prispel veľkou mierou 
Alex Vereš, ktorý na 1. šachovnici uhral 7 bodov zo 7 partií. Os-
tatní členovia družstva (2. Lukáš Singer, 3. Tomáš Pekný, 
4. Anettka Repkovská) prispeli spolu 9,5 bodmi k celkovému 
zisku 16,5 bodov za družstvo.

 V sobotu 11. mája pokračoval festival Majstrovstvami Slo-
venska mládeže jednotlivcov 2024 v rapid šachu. 

 Účasť bola hojná – súťažilo celkom 334 chlapcov a 106 diev-
čat v 7 samostatných kategóriách. 
 ŠK Rajec mal na individuálnych MSR piatich zástupcov a túto 
účasť dokázali deti premeniť na jeden titul, jedno tretie miesto 
a ďalšie veľmi povzbudzujúce umiestnenia.
 Po tohtoročnom zisku titulu Majsterky Slovenska v kategórii 
dievčat do 14 rokov v klasickom šachu sa podarilo získať titul 
Majsterky Slovenska v tej istej mládežníckej kategórii v rapid ša-
chu Timei Haásovej (7 bodov). K tomu pridala skvelé tretie miesto 
sestra Nina Haásová v kategórii dievčat do 12 rokov (4,5 bodu) 
a úspešný deň uzavrel brat Timur Haás, ktorý v kat. chlapcov do 
8 rokov pridal sympatické 7. miesto (5 bodov). Veľmi pekné 
umiestnenie dosiahol aj Alex Vereš, ktorý v najpočetnejšej kate-
górii chlapcov do 12 rokov obsadil 23. miesto so ziskom 4 bodov. 

4 body získala aj Anettka Repkovská, ktorej to vynieslo konečné 
12. miesto v kategórii dievčat do 10 rokov.

 Všetkým deťom, ktoré sa šachového festivalu zúčastnili, ďa-
kujeme za reprezentáciu nášho klubu a p. trénerovi za organizá-
ciu a šachové vedenie. 
 Všetkým našim mladým šachistom srdečne gratulujeme!

ŠK Rajec
Snímka: archív klubu

PÁN BOH DAL DEŤOM ANJELA 

A DAL MU MENO MAMA

 Na slávnostnej členskej schôdzi si aj členovia Jednoty dô-
chodcov Rajec pripomenuli tento sviatočný deň. Stretli sme sa, 
aby sme spoločne strávili príjemné popoludnie. Detičky z Mater-
skej školy na ul. Obrancov mieru svojim krásnym programom 
vyčarovali úsmev a radosť na našich tvárach. Všetky matky 
prišiel pozdraviť aj primátor mesta Peter Hanus. Zablahoželal im 
k ich sviatku, vyzdvihol ich lásku a obetavosť pre svoju rodinu. 

 Po dobrom obede, zákusku a kávičke sme si pri dobrej hudbe 
p. Siladiho zatancovali a spoločne zaspievali. Strávili sme príjem-
né chvíle spoločne v družnej debate a s prianím všetkého dobré-
ho sme sa rozišli do svojich domovov.

R. Mikolková, predseda Jednoty dôchodcov Rajec
Snímky: Pavol Rýpal
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AKCIA  do 30.6.2024-20 %
RENOVÁCIA NEMECKOU TECHNOLÓGIOU 

VÁM PONÚKA ČISTÉ RIEŠENIE PRE VAŠE 

STARÉ DVERE, ZÁRUBNE, VSTAVANÉ SKRINE 

A KUCHYNSKÉ LINKY. 

VŠETKO V ŠIROKEJ ŠKÁLE FARIEB A ŠTRUKTÚR. 

Tel. 0907 422 113
Web: www.renovovanie.szm.sk
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VIAC:  www.rajec.sk alebo https://sms-info.eu/sk

CHCETE VEDIEŤ ČO SA DEJE 

V NAŠOM MESTE?

 AKTUÁLNE INFORMÁCIE

O DIANÍ V MESTE

V AKOMKOĽVEK MOBILE, 

PRÍPADNE V E-MAILOVEJ SCHRÁNKE

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Uverejnené so súhlasom menovaných osôb alebo ich rodinných príslušníkov

Narodili sa

Opustili nás

Zosobášili sa

Eliška Popovičová – marec

Bc. Andrea Stehlíková a Peter Galovič – 14.5.2024

Mgr. Barbora Dudáková a Marek Sovič – 25.5.2024

Dominika Šuhajdová a Tomáš Kardoš – 31.5.2024

Marta Mládenková 1941 – 12.5.2024
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LADISLAVSKÉ

HODY 2024
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